
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
MD 6801, or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr. 45 

tel: 0 (268) 2-24-84/2-24-30 
 
 

 
 

 

Î N Ş T I I N Ţ A R E 
 

Prin prezenta, Vă informez, că în temeiul prevederilor art. 16, alin. (1), (2), (5), 

(6) ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Dl Sergiu ARMAȘU, 

Primarul oraşului Ialoveni, a emis dispoziția cu nr. 273 din 13 august 2024 Cu privire 

la convocarea şedinţei ordinare a Consiliului orășenesc, pentru data de 23 august 

2024. 

Şedinţa va avea loc în sala de ședințe a Primăriei orașului Ialoveni, str. 

Alexandru cel Bun, 45, cu începere de la orele 14:00. 
 

În agenda ședinței sunt propuse următoarele chestiuni: 
 

Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi 

efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr. 133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter 

personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia civilă, 

contravenţională sau penală. 
 

 

1. Cu privire la executarea bugetului orașului Ialoveni pentru I semestru al anului 

2024. 

Raportor: Galina Savin, contabil-șef; 
 

2. Cu privire la corelarea bugetului orașului Ialoveni  în conformitate cu Legea 

bugetului de stat pentru anul 2024. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal; 
 

3. Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni şi alocarea mijloacelor 

financiare. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal; 
 

4. Cu privire la desemnarea candidaților membrilor pentru constituirea organelor 

electorale. 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc ; 
 

5. Cu privire la stabilirea categoriei instituțiilor de învățământ pentru anul de studii 

2024 – 2025. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal; 
 

6. Cu privire la conferirea titlului „Cetățean de Onoare al orașului Ialoveni”. 

Raportor: Sergiu Armaşu, Primarul orașului Ialoveni; 
 

7. Cu privire la aprobarea Planului de activitate a Consiliului orășenesc Ialoveni 

pentru tr. IV a anului 2024. 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc; 
 



8. Cu privire la operarea de modificări și completări în decizia Consiliului orășenesc 

Ialoveni cu nr.03/31 din 21.05.2024 ”Cu privire la transmiterea în proprietate 

publică” 

Raportor: Veaceslav Cernat, Viceprimar al orașului Ialoveni; 
 

9. Cu privire la retragerea din gestiunea ÎM”Gospodăria Locativ Comunală 

Ialoveni” a bunurilor imobile 

Raportor: Veaceslav Cernat, Viceprimar al orașului Ialoveni; 
 

10. Cu privire la rectificarea titlului de autentificare a dreptului deținătorului de teren. 

Raportor: Veaceslav Cernat, Viceprimar al orașului Ialoveni; 
 

11. Cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor și vânzarea-cumpărarea 

surplusului de teren. 

Raportor: Veaceslav Cernat, Viceprimar al orașului Ialoveni; 
 

12. Cu privire la încetarea mandatului de viceprimar al orașului Ialoveni. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului; 
 

13. Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna deciziile Consiliului 

orășenesc în cazul în care președintele ședinței se va afla în imposibilitatea de ale 

semna. 

Raportor: președintele ședinței. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Graficul desfăşurării şedinţelor Comisiilor consultative de specialitate 

 
 

21 august 2024, orele 15:00, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni. 

Comisia construcție și industrie, protecția mediului, amenajarea teritoriului, resurse 

funciare: 

Membri: 

1. Dmitrii Gamarța – Eșanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Nicolae Stegarescu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3.Ana Doschinescu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Ion Postică, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Vitalie Lavric, Partidul Politic Liga Orașelor și Comunelor; 

6. Serghei Canțer, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

7. Veacesalv Corcodel, Partidul Politic „Platforma Demnitate și Adevăr”; 
 

 

22  august  2024, orele 16.00, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni.  

Comisia buget, economie, finanțe și patrimoniu public: 

Membri: 

1. Vadim Afteni, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Mihai Răilean, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3. Virgiliu Gluh, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Ana Mofluz, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Ruslan Saca, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

6. Jalbă Marin, Partidul Social Democrat European; 

7. Ruslan Gaștea, Partidul Dezvoltării și Consolidării Moldovei; 
 

 

23  august  2024, orele 10.00, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni. 

Comisia juridică, ordinea publică și administrație publică: 
 

Membri: 

1. Dmitrii Gamarța – Eșanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Nadejda Crețu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3. Sergiu Codreanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Natalia Savin, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Vitalie Lavric, Partidul Politic Liga Orașelor și Comunelor; 

6. Serghei Canțer, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

7. Liviu Vovc, Partidul Politic „Platforma Demnitate și Adevăr”; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 05/01                                                                             din   23  a u g u s t   2024 

 

Cu privire la executarea bugetului orașului  

  Ialoveni pentru I semestru al anului 2024 

 

 

Examinând raportul prezentat de dna Galina Savin, contabil-şef, privind 

executarea bugetului orașului pentru I semestru al anului 2023 (anexele 1 - 2), în 

conformitate cu prevederile art. 29 alin. (3) al Legii nr. 397/2003 privind finanțele 

publice locale şi în temeiul art. 14 alin. (2) lit. n) al Legii nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală şi având în vedere avizele ale Comisiilor consultative de 

specialitate, Consiliul orăşenesc Ialoveni,  

 

DECIDE: 
 

1. Se ia act de raportul prezentat de dna Galina Savin, contabil – şef, privind 

executarea bugetului oraşului Ialoveni pentru I semestru al anului 2024, conform 

anexelor 1 – 2, care sunt parte componentă a prezentei decizii. 
 

2. Se aprobă raportul privind executarea bugetului oraşului Ialoveni pentru I 

semestru al anului 2024 la venituri în sumă de 44793,4 mii lei (anexa 1) şi 

cheltuielile în sumă de 37473,5 mii lei (anexa 2). 
 

3. Se pune în sarcina dlui Sergiu Armaşu, Primarul oraşului Ialoveni, executor 

(ordonator) principal de credite, dnei Galina Savin, contabil-şef, dnei Elena Palii, 

specialist principal în planificare, să ţină la control permanent efectuarea 

cheltuielilor bugetare, care nu vor depăşi alocaţiile prevăzute de buget pentru anul 

2024 cu modificările ulterioare, precum şi să nu se admită datorii creditoriale 

neîntemeiate la finele anului bugetar. 
 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama dlui Sergiu 

Armaşu, Primarul oraşului Ialoveni. 

 
Întocmit: 

Galina Savin 
Coordonat: 

Elena Palii; 

Valentin Bogos; 
Avizat: 

Lilia Raico 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 05/02                                                                                      din  23   a u g u s t   2024 
 

            Cu privire la corelarea bugetului oraşului Ialoveni 

     în conformitate cu Legea bugetului de stat pentru anul 2024 
 

În temeiul art. 12 al Legii nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, art. 14 alin. (2) lit. n) 

al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, art. 23, art. 24 al Legii nr. 397/2003 privind 
finanţele publice locale, art. 55, alin. (5), art. 58, alin. (1) al Legii finanţelor publice şi responsabilităţii 

bugetar-fiscale nr. 181/2014, Legea bugetului de stat nr. 418/2023, Legea nr. 205/24 pentru modificarea Legii 

bugetului de stat pentru anul 2024 nr. 418/2023 și a Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare 

în sectorul bugetar, având în vedere decizia nr. 06/03 din 14.12.2023 Cu privire la aprobarea bugetului 
orașului Ialoveni pentru anul 2024 în prima lectură, decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 06/09 din 

14.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2024 în a doua lectură”, 

luând în considerație avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 
 

DECIDE: 
1. Se modifică pct. 1 din Decizia nr. 06/03 din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului orăşenesc 

Ialoveni pentru anul 2024 în prima lectură” după cum urmează: se exclude sintagma ”la venituri în 

sumă de 78573,3 mii lei” și se substituie cu sintagma ”la venituri în sumă de 80901,7 mii lei”, se exclude 
sintagma ”la cheltuieli 81644,7 mii lei” și se substituie cu sintagma ”la cheltuieli în sumă de 83973,1 

mii lei”, sursa de acoperire a deficitului în sumă de 3071,4 mii lei din soldul liber format la 01.01.2024. 

2. Se modifică pct. 1 din Decizia nr. 06/09 din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului orăşenesc 
Ialoveni pentru anul 2024 în a doua lectură” după cum urmează: se exclude sintagma ”la venituri în 

sumă de 78573,3 mii lei” și se substituie cu sintagma ”la venituri  în sumă de 80901,7 mii lei”, se 

exclude sintagma ”la cheltuieli 81644,7 mii lei” și se substituie cu sintagma ” la cheltuieli în sumă de 

83973,1 mii lei”, sursa de acoperire a deficitului în sumă de 3071,4 mii lei din soldul liber format la 
01.01.2024. 

3. Se expune în redacţie nouă anexa nr. 1 (Indicatorii generali şi sursele de finanţare ale bugetului 

orăşenesc Ialoveni pentru anul 2024) la decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 06/09 din 14.12.2023 
„Cu privire la aprobarea bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2023 în a doua lectură” (se 

anexează). 

4. Se expune în redacţie nouă anexa nr. 2 (Sinteza veniturilor bugetului local pe anul 2024) la decizia 
Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 06/09 din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului orăşenesc 

Ialoveni pentru anul 2024 în a doua lectură” (se anexează). 

5. Se expune în redacţie nouă anexa nr. 3 (Resursele și cheltuielile bugetului local pentru anul 2024 
conform clasificaţiei funcţionale și pe program) la decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. nr. 06/09 

din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2024 în a doua 

lectură” (se anexează). 

6. Se expune în redacție nouă anexa nr. 5 (Transferurile de la/către alte bugete ale bugetul local pe anul 

2023) la decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 05/14 din 09.12.2022 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2023 în a doua lectură” (se anexează). 

7. Contabilitatea Primăriei oraşului Ialoveni, în persoana dnei Galina Savin, contabil – şef, va opera 

modificările, ce se impun ca rezultat al prezentei decizii. 

8. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina primarului oraşului Ialoveni, dl Sergiu 
ARMAȘU. 

Întocmit: Elena Palii;   Coordonat: Galina Savin;      Avizat: Lilia Raico 

 

 



Anexa nr.1 

la decizia Consiliului local  

nr. 05/02 din 23.08.2024 

 

Indicatorii generali si sursele de finanțare ale bugetului local pentru anul 2024 

 

Denumirea 

Cod 

Eco Suma, mii lei 

I. VENITURI, total 1 80901,7 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat  42 327.8 

              transferuri primite între bugetele locale  200,0 

II. CHELTUIELI, total 2+3 83 973,1 

    Inclusiv:  Cheltuieli recurente, total   77854,8 

               din care: cheltuieli de personal   35827,3 

                     transferuri acordate între bugetele locale  357,5 

                     Investiţii capitale, în total   5910,8 

Mijloace încasate de la vânzarea terenurilor  -706,0 

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3) -3071,4 

IV. SURSELE DE FINANŢARE, total 4+5+9 3071,4 

inclusiv conform clasificaţiei economice (k3) ¤  
 

Acţiuni şi alte forme de participare în capital în interiorul 

ţării 

415 - 

Împrumuturi reacreditate între bugetul de stat şi bugetele 

locale 

561 - 

Sold mijloace băneşti la începutul perioadei 910 3071,4 

Sold mijloace băneşti la sfârşitul perioadei  930 - 

 

 

Anexa nr.2 

la decizia Consiliului local  

nr. 05/02 din 23.08.2024 

 

Sinteza veniturilor bugetului local pe anul 2024 

 

Denumirea 

Cod 

Eco 

(k4) 

Suma, 

mii lei 

Venituri total: inclusiv 
 80901,7 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 27539,1 

Impozitul funciar 1131 307.7 

Impozitul pe bunurile imobiliare 1132 3230,0 

Impozite pe proprietate cu caracter ocazional 1133 - 

Taxe pentru servicii specifice 1144 4 324.0 

Taxe şi plăţi pentru utilizarea mărfurilor şi pentru practicarea unor 

genuri de activitate 
1145 60.0 

Granturi capitale primite de la organizațiile internaţionale 1322 80,0 



Renta 1415 85.0 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 1421  

Taxe şi plăţi administrative 1422 20.0 

Comercializarea mărfurilor şi serviciilor de către instituţiile bugetare 1423 2571.1 

Amenzi si sanctiuni contraventionale incasate in bugetul de nivelul I 1431  

Donații voluntare pentru cheltuieli curente 1441 55,0 

Donații voluntare pentru cheltuieli capitale 1442 50,0 

Alte venituri 1451 52.0 

Transferuri primite între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul I 1912 42 527,8 

 

 

 

Anexa nr.3 

la decizia Consiliului local  

nr. 05/02 din 23.08.2024 

Resursele și cheltuielile bugetului local pentru anul 2024 

conform clasificației funcționale și pe program 

Denumirea Cod Suma, mii lei 

     Cheltuieli total  83973,1 

Servicii de stat cu destinaţie generală 01  

      Resurse, total  7608,3 

            Resurse generale 1 7533,3 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 75.0 

      Cheltuieli, total  7608,3 

Exercitarea guvernării 0301 7407,0 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 201,3 

Servicii în domeniul economiei 04  

      Resurse, total  17 544,7 

            Resurse generale 1 17 544,7 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

      Cheltuieli, total  17 544,7 

Dezvoltarea drumurilor 6402 15056,7 

Dezvoltarea transportului auto 6404 2338,0 

Rețele de gaze naturale  150,0 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06  

      Resurse, total  17465,1 

            Resurse generale 1 17375,0 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 90.1 

      Cheltuieli, total  17465,1 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 14687,0 

Aprovizionarea cu apă și canalizare 7503 825,0 

Iluminarea stradală 7505 1953,1 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08  

      Resurse, total  2058,0 

            Resurse generale 1 1 967.0 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 91,0 

      Cheltuieli, total  2058,0 



Dezvoltarea culturii 8502 1550,0 

Sport 8602 253.0 

Tineret 8603 255.0 

Învățământ 09  

      Resurse, total  39015,3 

            Resurse generale 1 36565,3 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 2 450.0 

      Cheltuieli, total  39015,3 

Educaţie timpurie 8802 29660,9 

Învățământul primar 8803 150,0 

Învățământ gimnazial 8804 57,5 

Învățământ liceal 8806 150,0 

Educație extrașcolară 8814 8996,9 

Protecția socială 10  

       Resurse, total  987,7 

            Resurse generale 1 937,7 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 50,0 

      Cheltuieli, total  987,7 

Protecția socială a unor categorii de cetățeni 9019 987,7 

Acțiuni generale   

       Resurse, total  -706,0 

            Resurse generale 1 -706,0 

            Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2  

      Cheltuieli, total  -706,0 

Vânzarea terenurilor  -706,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 05/03                                                                              din  23  a u g u s t   2024 

 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

              și alocarea mijloacelor financiare 

 

În temeiul art. 26 din Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, art. 61 

alin. (1) al Legii nr. 181/2004 finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale, nr. 

205/2021, art. 14 al.(2) lit. n) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 

decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 06/03 din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orăşenesc Ialoveni pentru anul 2024 în prima lectură, decizia Consiliului 

orăşenesc Ialoveni nr. 06/09 din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea bugetului 

orăşenesc Ialoveni pentru anul 2024 în a doua lectură”, examinând informația 

specialistului principal pentru problemele economie, buget şi finanţe, dna Elena Palii, 

având în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc 

Ialoveni, 

 

D E C I D E: 

1. Se modifică pct. 1 din Decizia nr. 06/03 din 14.12.2023 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2024 în prima lectură” după cum urmează: 

se exclude sintagma ”la venituri în sumă de 80 901,7 mii lei” și se substituie cu 

sintagma ”la venituri în sumă de 81 809,8 mii lei”, se exclude sintagma ”la cheltuieli 

83 973,1 mii lei” și se substituie cu sintagma ”la cheltuieli în sumă de 84 881,2 mii 

lei”, sursa de acoperire a deficitului în sumă de 3071,4 mii lei din soldul liber format 

la 01.01.2024. 
 

2. Se modifică decizia Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 06/09 din 14.12.2023 „Cu 

privire la aprobarea bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2024 în a doua 

lectură”, după cum urmează: 
2.1. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 1 va avea un nou conținut conform anexei nr. 1 la prezenta decizie. 

2.2. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 2 va avea un nou conținut conform anexei nr. 2 la prezenta decizie. 

2.3. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 3 va avea un nou conținut conform anexei nr. 3 la prezenta decizie. 

2.4. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 4 va avea un nou conținut conform anexei nr. 4 la prezenta decizie. 

2.5. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 6 va avea un nou conținut conform anexei nr. 4 la prezenta decizie. 

2.6. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 8 va avea un nou conținut conform anexei nr. 4 la prezenta decizie. 

 

3. Responsabil de executarea prezentei decizii se numește dna Galina Savin, contabil-

șef al primăriei orașului Ialoveni. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii acesteia în Registrul de stat al 

actelor locale. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii revine dlui Sergiu ARMAȘU, Primar al 

orașului. 
 

Întocmit: Elena Palii;   Coordonat: Galina Savin; Valentin Bogos; Avizat: Lilia Raico; 



Informativă la Decizia  

 

Nr. 05/03        din   23   august    2024 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

și alocarea mijloacelor financiare 

 

1. Se alocă  _____ mii lei din Fondul de Rezervă: 

 

1.1. 13,0 mii lei – ajutor unic cadrelor didactice cu ziua profesională; 

1.2. 8,0 mii lei – ajutor unic elevilor; 

1.3. 5,7 mii lei - ajutor unic Asociației Nevăzătorilor, (19x300); 

1.4. 4,2 mii lei - ajutor unic Asociației persoanelor cu deficiențe de auz și 

surditate, (14x300); 

1.5. 1,0 mii lei – ajutor unic Jumir Ecaterina, pentru tratament; 

1.6. 5,0 mii lei – primă unică cet. Denis Vieru, pentru acordarea titlului de 

„Cetățean de onoare al orașului Ialoveni”, conform Regulamentului privind 

acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare” al oraşului Ialoveni; 

1.7. 3,0 mii lei - ajutor unic Eugen Doga, cetățean de onoare al orașului Ialoveni, 

pentru tratament; 

 

2. Se alocă 908,1 mii lei din supravenitul format la 01.08.2024 

2.1. 200,0 mii lei – reparația rețelelor termice Grădinița nr. 5 „Regina Maria” 

2.2. 60,0 mii lei – organizarea evenimentului Ziua Independenței; 

2.3. 86,7 mii lei – contribuția la ONDRL Proiect Grupa Creșă nr.1; 

2.4. 132,0 mii lei – subsidii pentru ruta locală nr. 1 pentru 3 luni; 

2.5. 187,6 mii lei – ajutor material angajaților din cadrul primăriei (persoane 

cu demnitate publică, funcționari publici, personal auxiliar, etc.), în 

mărimea unui salariu de bază, conform anexei, cu ocazia zilei 

Independenței; 

2.6. 65,1 mii lei – ajutor material unic angajaților din cadrul Primăriei orașului 

Ialoveni și sectorului de amenajare, conform anexei, cu ocazia zilei 

Independenței;  

2.7. 8,7 mii lei – procurarea draperiilor pentru Proiectul „Coliba albastră”; 

2.8. 18,0 mii lei – procurarea unui calculator/notebook pentru activitatea 

administratorului paginii web. 

2.9. 150,0 mii lei – pentru activități culturale la Hramul orașului; 

 

3. Se modifică setatele de persona al sectorului de amenajare și înverzire a a 

teritoriului prin majorare cu 3 unități, sursa de acoperire Planul aprobat la 

Programul Amenajarea și Dezvoltarea localității. 

4. Se aprobă tariful pentru locațiune a Teatrului de vară – 1 oră – una mie lei  
 Elena Palii, specialist principal în planificare 
 

Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi 

efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr. 133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter 

personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia civilă, 

contravenţională sau penală. 

 

https://www.google.com/search?sca_esv=6248d4c96e0f96fd&sxsrf=ADLYWIJdFOS97ue_zvITlcdadYCa7D93Xw:1723207542131&q=notebook&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwiB4rCr-OeHAxWmSPEDHfFRDoMQkeECKAB6BAgIEAE


REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 05/04                                                                                  din   23   a u g u s t   2024 
 

 

Cu privire la desemnarea candidaturilor 

      membrilor pentru constituirea 

              organelor electorale 

 

 

În vederea bunei organizări și desfășurări a alegerilor pentru funcția de 

Președinte al Republicii Moldova și a referendumului republican constituțional 

stabilite pentru data de 20 octombrie 2024, precum și în scopul executării prevederilor 

art. 38 alin. (10) și (12) din Codul electoral nr. 325/2022, pct. 9 din Programul 

calendaristic pentru funcția de Președinte al Republicii Moldova și a referendumului 

republican constituțional din data 20 octombrie 2024, aprobat prin hotărârea Comisiei 

Electorale Centrale nr. 2633 din 16 iulie 2024, art. 14 alin. (3) din Legea nr. 436/2006 

privind administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 
 

DECIDE: 

1. Se desemnează candidații pentru funcția de membru cu drept de vot deliberativ 

în componența birourilor electorale ale secțiilor de votare nr. 1 – 8 din orașul 

Ialoveni, conform anexelor. 
 

2. Prezenta decizie se comunică persoanelor vizate și se remite Consiliului 

electoral al circumscripției electorale raionale Ialoveni nr. 21. 
 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina secretarului Consiliului 

orășenesc Ialoveni, dnei Lilia Raico. 
 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Registrul de stat 

al actelor locale și poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile 

Codului Administrativ al Republicii Moldova. 

 
Întocmit: 

Castrașan Tamara; 

Coordonat/Avizat: 
Lilia Raico; 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E  D E C I Z I E 

 

Nr. 05/05                                                                                  din  23  a u g u s t  2024 

 

 

Cu privire la stabilirea categoriei instituțiilor  

de învățământ pentru anul de studii 2024-2025 

 

 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 1231/2018 

pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 270/2018 privind sistemul unitar 

de salarizare în sectorul bugetar, art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni,  

 

DECIDE: 
 

1. Se stabileşte categoria instituțiilor de învățământ pentru anul de studii 2024 – 

2025, după cum urmează: 
 

nr. 

d/o 

Instituţia elevi/copii nr. de 

grupe 

categoria de 

instituţii 

1. Şcoala de Arte 405 ----- II 

2. Grădiniţa nr. 1 ---- 14 grupe III 

3. Grădiniţa nr. 3 ---- 6 grupe V 

4. Grădiniţa nr. 5 ---- 14 grupe III 

 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Dlui Sergiu 

Armaşu, Primarul oraşului Ialoveni. 
 
Întocmit: 

Elena Palii; 

Coordonat: 

Directorii de instituții; 

Galina Savin; 

Valentin Bogos; 

Avizat: 

Lilia Raico; 

 
 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 05/06                                                                                  din   23   a u g u s t   2024 
 
 

        Cu privire la conferirea titlului  

”Cetățean de Onoare al orașului Ialoveni” 

 

 

 

În semn de înaltă gratitudine, respect și apreciere aduse dlui Denis VIERU, cel 

care a cucerit nu doar medalii, ci și titlul onorant de cel mai bun judocan la nivel 

mondial, la fel este primul judocan moldovean care a cucerit o medalie la o ediție a 

Jocurilor Olimpice, în conformitate cu Regulamentul pentru acordarea titlului de 

cetățean de onoare al orașului Ialoveni aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc nr. 

05/05 din 06.09.2019, art. 14 alin. (2) lit. s) al Legii nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, Consiliul Orășenesc Ialoveni,  

 

 

D E C I D E:  
 

1. Se conferă Titlul de „Cetățean de onoare al orașului Ialoveni” dlui Denis VIERU, 

primul judocan moldovean care a cucerit o medalie la o ediție a Jocurilor Olimpice. 

 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama Primarului orașului 

Ialoveni, dlui Sergiu ARMAȘU. 

 

Întocmit: 

Sergiu ARMAȘU 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 05/07                                                                                din   23  a u g u s t  2024 

 

 

Cu privire la aprobarea Planului 

de activitate a Consiliului orăşenesc 

pentru trimestrul IV al anului 2024 

 

 

În temeiul prevederilor art.14 alin. (2), lit. p) al Legii 436/2006 privind 

administraţia publică locală și având în vedere avizele pozitive ale comisiilor 

consultative de specialitate, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 

1. Se aprobă Planul de activitate a Consiliului orăşenesc pentru trimestrul IV al anului 

2024 (se anexează). 
 

2. Decizia se aduce la cunoştinţă tuturor persoanelor vizate. 
 

3. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Lilia Raico, Secretar 

al Consiliului orăşenesc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                     Anexă 

la decizia Consiliului orăşenesc nr.05/07 
                                                                                                   din 23 august 2024 

 

Planul de activitate 

a Consiliului orăşenesc Ialoveni 

pentru trimestrul IV al anului 2024 

 
Nr. 

d/o 

Chestiuni preconizate pentru a fi 

examinate în cadrul şedinţelor 

Termen de 

examinare, data 

şedinţei 

Responsabil de 

executare 

Note 

I. ŞEDINŢELE CONSILIULUI ORĂȘENESC 

1. Cu privire la corelarea bugetului oraşului 

Ialoveni. 

noiembrie, 

decembrie 

2024  

Elena Palii,  

specialist 

 

2. Cu privire la modificarea bugetului oraşului 

Ialoveni şi alocarea mijloacelor financiare. 

noiembrie, 

decembrie 

2024 

Elena Palii,  

specialist 

 

3. Cu privire la aprobarea bugetului orașului 

Ialoveni pentru  

anul 2025 în prima lectura. 

noiembrie, 

decembrie 

2024 

Galina Savin, 

contabil-şef 

Elena Palii,  

Sp. principal 

 

4. Cu privire la aprobarea taxelor locale 

pentru anul 2025 

noiembrie, 

decembrie 

2024 

Galina Savin, 

contabil-şef 

 

5. Cu privire la stabilirea cotelor impozitului 
funciar şi pe bunurile imobiliare pentru 

anul 2025  

noiembrie, 
decembrie 

2024 

Galina Savin, 
contabil-şef 

 

6. Cu privire la aprobarea bugetului orașului 
Ialoveni pentru  

anul 2025 în lectura a doua. 

noiembrie, 
decembrie 

2024 

Galina Savin, 
contabil-şef 

Elena Palii,  

Sp.principal 

 

7. Cu privire la aprobarea planului de 
activitate a Consiliului orăşenesc pentru 

trimestrul I al anului 2025. 

noiembrie, 
decembrie 

2024 

Raico Lilia, Secretar 
al Consiliului 

orăşenesc Ialoveni; 

 

II. ŞEDINŢELE COMISIILOR DE SPECIALITATE 

1. Chestiunile din ordinea de zi a şedinţelor 
consiliului orășenesc. 

octombrie - 
decembrie 

2024 

Comisiile de 
specialitate 

 

2. Examinarea petiţiilor din partea cetăţenilor. octombrie - 

decembrie 
2024 

Comisiile de 

specialitate 

 

III. AUDIENŢA CETĂŢENILOR DE CĂTRE ALEŞII LOCALI 

1. Graficul de audienţă. 

 

octombrie-

decembrie 
2014 

Lilia Raico, 

secretarul Consiliului 
şi aleşii locali 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 05/08                                                                               din   23  a u g u s t   2024 
 

Cu privire la transmiterea în proprietate publică 
 

În conformitate cu pct.10 alin. (3) lit. b) pct.11 al Hotărârii Guvernului nr. 901/2015 

pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 

publică, cu prevederile art. 8, 11, 12, 16-22 a Legii nr. 29/2018 privind delimitarea proprietății 

publice, Hotărârea Guvernului nr. 63/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de 

delimitare a bunurilor imobile proprietate publică, în conformitate cu art. 14 alin. (2) al Legii 

nr. 436/2006 privind administrația publică locală, avizele comisiilor consultative de specialitate, 

avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 
1. Se abrogă decizia Consiliului orăşenesc Ialoveni nr. 03/31 din 21.05.2024 „Cu privire la 

transmiterea în proprietate publică”. 
2. Se transmite cu titlu gratuit din proprietatea publică UAT orașul Ialoveni în proprietatea 

publică a statului, bunul imobil cu numărul cadastral 5501203.1059, cu suprafața 0,3 ha, 

amplasat în r-nul Ialoveni, or. Ialoveni, intravilan, categoria de destinație II- teren din 

intravilanul localității,  modul de folosință pentru construcții, domeniul privat, proprietate 

publică UAT Ialoveni, pentru construcția unității specializate al IGSU al MAI.Se instituie 

comisia de predare – primire a bunului în următoarea componență: 

3.1. Veaceslav Cernat, Președintele comisiei;  

3.2. Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc; 

3.3. Galina Savin, contabil-șef; 
3.4. Reprezentant IGSU; 

3.5. Reprezentant IGSU; 

4. După terminarea construcției pe terenul cu nr. cadastral 5501203.1059 și mutarea în noului 

sediu al IGSU Ialoveni, actualul sediu din str. Grigore Vieru nr.26 va fi transferat în 

proprietatea APL Ialoveni”. 

5. Comisia va întocmi actul de predare – primire în termen în termen de trei luni 2024 și se 

împuternicește dl Veaceslav Cernat, Viceprimar al orașului Ialoveni, să aprobe actul de 

predare – primire.  

6. Se solicită Serviciului Cadastral Teritorial Ialoveni al IP ,,Cadastrul Bunurilor Imobile” 
modificarea proprietarilor terenurilor supra, conform punctului 1 și 2 al prezentei decizii. 

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav Cernat, 

Viceprimar al orașului Ialoveni. 

8. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria 

Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare deciziei, în corespundere 

cu prevederile Codului Administrativ al Republicii Moldova. 
Întocmit: 
Veaceslav Cernat; 
Coordonat: 
Valentin Bogos; 
Avizat: Lilia Raico; 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

Nr. 05/09                                                                                    din  23 a u g u s t  2024 

 

     Cu privire la retragerea din gestiunea 

ÎM „Gospodăria Locativ Comunală Ialoveni”  

                    a bunurilor imobile 

 
Având în vedere demersul ÎM „Gospodăria Locativ Comunală Ialoveni”, și actul de transmitere 

a terenurilor în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 901/2015 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, decizia Consiliului 

orășenesc Ialoveni cu nr. 01/26 din 26 februarie 2021 Cu privire la transmiterea în folosință a unor 

terenuri, pct. 118, 119, 120 din Instrucțiunea nr. 112/2005 a Agenției Relații Funciare și Cadastru, cu 

privire la înregistrarea bunurilor imobile și drepturile asupra lor, art. 10 Cod funciar, aprobat prin Legea 

nr. 828/1991, art. 4, 22, 28, 38, 42 a Legii nr. 1543/1998 Cadastrul bunurilor imobile, art. 424, 439, 446 

Cod civil, aprobat prin Legea nr. 1107/2002, prevederile Legii nr. 121/2007 privind administrarea și 

deetatizarea proprietății publice, art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, prevederile art. 8, 11, 12, 16-22 a Legii nr. 29/2018 privind delimitarea proprietății publice, 

Hotărârea Guvernului nr. 63/2019 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de delimitare a 

bunurilor imobile proprietate publică, art. 5-6, 53-55, 118-130, 209 Cod administrativ, aprobat prin 

Legea nr. 116/2018, respectiv avizele comisiilor consultative de specialitate, art. 14 alin. (2) lit. b), d), 

art. 74, 76, 77 a Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se retrage cu titlu gratuit din gestiune a ÎM „Gospodăria Locativ Comunală Ialoveni”, bunurile 

imobile proprietate publică domeniul privat a UTA Ialoveni (terenuri), după cum urmează: 

Nr. amplasarea  nr. cadastral suprafața modul de folosință domeniu 

1. extravilan 5501302160 3.1899 ha grădină  privat 

2. extravilan 5501302161 1.9701 ha grădină  privat 

3. extravilan 5501302162 2.0716 ha grădină  privat 

2. Decizia Consiliului orășenesc Ialoveni cu nr. 01/26 din 26 februarie 2021 Cu privire la 

transmiterea în folosință a unor terenuri, se abrogă. 

3. Se solicită I.P. „Cadastrul Bunurilor Imobile” radierea din Registrul bunurilor imobile la 

subcapitolul III. ”Grevarea drepturilor patrimoniale”, a dreptului de folosință a ÎM „Gospodăria 

Locativ Comunală Ialoveni”, asupra terenurilor cu nr. cadastrale: 5501302160, 5501302161, 

5501302162. 

4. Responsabil de executarea prezentei decizii se desemnează dl Bogos Valentin, specialist 

principal. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Veaceslav Cernat, viceprimar 

al orașului Ialoveni. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi contestată 

cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul Ialoveni (or. Ialoveni, str. 

Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ. 
 

Întocmit: 

Pavel Codreanu,  

Coordonat: Valentin Bogos,  Avizat: Lilia Raico,  



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr.  05/10/01                                                                                din 23 a u g u s t 2024 
 

Cu privire la rectificarea titlului de autentificare 

       a dreptului deținătorului de teren 

 

Având în vedere cererea depusă de cet. Condrea Vasilii Fiodor, a.n. 16.06.1962, 

c/p 2007044021082, privind eroarea comisă la perfectarea titlului de proprietate 

asupra terenului (destinația grădină) amplasat în extravilanul orașului Ialoveni, teren 

cu nr. cadastral 5501308152, titlu eliberat la 12.12.2002, cu înscrierea greșită a 

prenumelui și patronimic, astfel în conformitate cu art. 551 alin. (1), (2) al Legii nr. 

1543/1998 cadastrului bunurilor imobile, art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 

privind transparența în procesul decizional, art. 5-6, 53-55, 118-130, 209 Cod 

administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, respectiv avizele comisiilor 

consultative de specialitate, în temeiul art. 14 alin. (2), al Legii nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se rectifică Titlul de autentificare a dreptului deţinătorului de teren cu nr. cadastral 

5501308152, după cum urmează: 

La pct. 1 din titlu, sintagma ,,Condrea Vasile Feodorovici” se rectifică cu 

sintagma ,,Condrea Vasilii Feodor” în rest titlul rămâne fără schimbări. 

2. Prezenta decizie servește drept temei pentru efectuarea modificărilor înscrierii în 

Registrul bunurilor imobile și din baza de date grafice a I.P.”Cadastrul Bunurilor 

Imobile”. 

3. Responsabil de executarea prezentei decizii se desemnează dl Bogos Valentin, 

specialist principal. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Veaceslav Cernat, 

viceprimar al orașului Ialoveni. 

5. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și 

poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești 

sediul Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în 

corespundere cu prevederile Codului Administrativ. 
Întocmit 

Pavel Codreanu,  

Coordonat: 

Valentin Bogos 

Avizat 

Lilia Raico 
Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr . 133 din 8 iulie 2011 privind 

protecţia datelor cu caracter personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia civilă, contravenţională sau penală. 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

 

Nr. 05/11/01                                                                            din  23  a u g u s t  2024 

 

Cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor 

cadastrale și vânzarea-cumpărarea surplusului de teren 

 
Având în vedere cererea cet. Cebanu Pavel, c/p 0960811444456, proprietar a bunului 

imobil, amplasat în or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, 53N, cu privire la corectarea erorilor 

și vânzarea surplusului de teren, conform Actului de constatare din 29 aprilie 2024 pentru 

terenul cu nr. cadastral 5501204.506, în conformitate cu prevederile art. 15 alin. (3) art. 18, 

art. 19, art. 551  alin. (1), (2) din Legea cadastrului bunurilor imobile nr. 1543/1998, art. 4 

alin. (9), (10) din Legea privind prețul normativ şi modul de vânzare-cumpărare a 

pământului nr. 1308/1997, în baza pct. 5 alin. (3), 6, 11 alin. (1), 53 alin. (1) din 

Regulamentul privind modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii în 

proprietate a terenurilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 437/2019, pct. 22, pct. 992 

din Instrucțiunea aprobată prin Ordinul nr. 70/2017 ARFC privind aprobarea modului de 

executare a lucrărilor cadastrale la nivel de teren, art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 

privind transparența în procesul decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 209 Cod 

administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, avizele comisiilor consultative de 

specialitate și art. 14 alin. (1), (2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 
1. Se aprobă Actul de constatare pe teren din 29 aprilie 2024, Planul geometric al terenului 

cu nr. cadastral 5501204.506, și se acceptă corectarea erorilor cadastrale, conform 

documentației cadastrale anexate la prezenta decizie. 

2. Se vinde cet. Cebanu Pavel, surplusul de teren cu suprafața de 0,0068 ha, stabilită prin 

actele menționate în pct. 1 al prezentei decizii, cu prețul de vânzare a terenului în mărime 

de 15986,92 lei, conform borderoului de calcul anexat. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav Cernat, 

Viceprimar al orașului Ialoveni. 

4. Semnarea contractului de vânzare-cumpărare a surplusului de teren se pune în sarcina dl 

Sergiu ARMAȘU, primar al oraşului Ialoveni. 

5. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau prin 

intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul Ialoveni 

(or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu prevederile 

Codului Administrativ. 
Întocmit: Pavel Codreanu,  Coordonat: Valentin Bogos;      Avizat: Lilia Raico,  
Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr. 133 din 8 iulie 2011 privind protecţia 

datelor cu caracter personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia civilă, contravenţională sau penală. 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

 

Nr. 05/11/02                                                                                din 23  a u g u s t  2024 

 

 Cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor 

 cadastrale și vânzarea-cumpărarea surplusului de teren 
 

Având în vedere cererea cet. Chiriac Rodica, c/p 0992303442930, proprietar a 

bunului imobil, amplasat în or. Ialoveni, str-la 1 Petru Sanduța, cu privire la corectarea 

erorilor și vânzarea surplusului de teren,  conform Actului de constatare din 18 iunie 2024 

pentru terenul cu nr. cadastral 5501209.423, în conformitate cu prevederile art. 15 alin. (3) 

art. 18, art. 19, art. 551  alin. (1), (2) din Legea cadastrului bunurilor imobile nr. 1543/1998, 

art. 4 alin. (9), (10) din Legea privind prețul normativ şi modul de vânzare-cumpărare a 

pământului nr. 1308/1997, în baza pct. 5 alin. (3), 6, 11 alin. (1), 53 alin. (1) din 

Regulamentul privind modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii în 

proprietate a terenurilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 437/2019, pct. 22, pct. 992 

din Instrucțiunea aprobată prin Ordinul nr. 70/2017 ARFC privind aprobarea modului de 

executare a lucrărilor cadastrale la nivel de teren, art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 

privind transparența în procesul decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 209 Cod 

administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, avizele comisiilor consultative de 

specialitate și art. 14 alin. (1), (2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se aprobă Actul de constatare pe teren din 18 iunie 2024, Planul geometric al terenului 

cu nr. cadastral 5501209.423, și se acceptă corectarea erorilor cadastrale, conform 

documentației cadastrale anexate la prezenta decizie. 

2. Se vinde cet. Chiriac Rodica, surplusul de teren cu suprafața de 0,0180 ha, stabilită prin 

actele menționate în pct. 1 al prezentei decizii, cu prețul de vânzare a terenului în mărime 

de 42318,30 lei, conform borderoului de calcul anexat. 

3. Semnarea contractului de vânzare-cumpărare a surplusului de teren se pune în sarcina 

dl Sergiu ARMAȘU, primar al oraşului Ialoveni. 

4. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau prin 

intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav Cernat, 

Viceprimar al orașului Ialoveni. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul 

Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu 

prevederile Codului Administrativ. 
Întocmit: Pavel Codreanu, Coordonat: Valentin Bogos;      Avizat: Lilia Raico,  

Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr. 133 din 8 iulie 2011 privind 

protecţia datelor cu caracter personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia civilă, contravenţională sau penală. 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

 

Nr. 05/11/03                                                                              din 23 a u g u s t 2024 

 

 Cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor 

 cadastrale și vânzarea-cumpărarea surplusului de teren 

 
Având în vedere cererea cet. Munteanu Liliana , c/p 2000044017349, proprietar a 

bunului imobil, amplasat în or. Ialoveni, str.Mihai Viteazul, cu privire la corectarea erorilor 

și vânzarea surplusului de teren, conform Actului de constatare din 24 iulie 2024 pentru 

terenul cu nr. cadastral 5501205.1065, în conformitate cu prevederile art. 15 alin. (3) art. 18, 

art. 19, art. 551  alin. (1), (2) din Legea cadastrului bunurilor imobile nr. 1543/1998, art. 4 

alin. (9), (10) din Legea privind prețul normativ şi modul de vânzare-cumpărare a 

pământului nr. 1308/1997, în baza pct. 5 alin. (3), 6, 11 alin. (1), 53 alin. (1) din 

Regulamentul privind modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii în 

proprietate a terenurilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 437/2019, pct. 22, pct. 992 

din Instrucțiunea aprobată prin Ordinul nr. 70/2017 ARFC privind aprobarea modului de 

executare a lucrărilor cadastrale la nivel de teren, art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 

privind transparența în procesul decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 209 Cod 

administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, avizele comisiilor consultative de 

specialitate și art. 14 alin. (1), (2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 
1. Se aprobă Actul de constatare pe teren din 24 iulie 2024, Planul geometric al terenului 

cu nr. cadastral 5501205.1065, și se acceptă corectarea erorilor cadastrale, conform 

documentației cadastrale anexate la prezenta decizie. 

2. Se vinde cet. Munteanu Liliana, surplusul de teren cu suprafața de 0,0054 ha, stabilită 

prin actele menționate în pct. 1 al prezentei decizii, cu prețul de vânzare a terenului în 

mărime de 12695,49 lei, conform borderoului de calcul anexat. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav Cernat, 

Viceprimar al orașului Ialoveni. 

4. Semnarea contractului de vânzare-cumpărare a surplusului de teren se pune în sarcina 

dl Sergiu ARMAȘU, primar al oraşului Ialoveni. 

5. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau prin 

intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul 

Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu 

prevederile Codului Administrativ. 
Întocmit: Pavel Codreanu,  Coordonat: Valentin Bogos;      Avizat: Lilia Raico,  

Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr . 133 din 8 iulie 2011 privind 

protecţia datelor cu caracter personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia civilă, contravenţională sau penală. 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

 

Nr. 05/11/04                                                                                  din 23 a u g u s t 2024 

 

 Cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor 

 cadastrale și vânzarea-cumpărarea surplusului de teren 

 
Având în vedere cererea cet. Vornicescu Ivan Gheorghii, c/p 2000044033516, 

proprietar a bunului imobil, amplasat în or. Ialoveni, str. Chilia, 36, cu privire la corectarea 

erorilor și vânzarea surplusului de teren, conform Actului de constatare din 15 iulie 2024 

pentru terenul cu nr. cadastral 5501213.194, în conformitate cu prevederile art. 15 alin. (3) 

art. 18, art. 19, art. 551  alin. (1), (2) din Legea cadastrului bunurilor imobile nr. 1543/1998, 

art. 4 alin. (9), (10) din Legea privind prețul normativ şi modul de vânzare-cumpărare a 

pământului nr. 1308/1997, în baza pct. 5 alin. (3), 6, 11 alin. (1), 53 alin. (1) din 

Regulamentul privind modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii în 

proprietate a terenurilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 437/2019, pct. 22, pct. 992 

din Instrucțiunea aprobată prin Ordinul nr. 70/2017 ARFC privind aprobarea modului de 

executare a lucrărilor cadastrale la nivel de teren, art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 

privind transparența în procesul decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 209 Cod 

administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, avizele comisiilor consultative de 

specialitate și art. 14 alin. (1), (2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 
1. Se aprobă Actul de constatare pe teren din 15 iulie 2024, Planul geometric al terenului 

cu nr. cadastral 5501213.194, și se acceptă corectarea erorilor cadastrale, conform 

documentației cadastrale anexate la prezenta decizie. 

2. Se vinde cet. Vornicescu Ivan Gheorghii, surplusul de teren cu suprafața de 0,0061 ha, 

stabilită prin actele menționate în pct. 1 al prezentei decizii, cu prețul de vânzare a 

terenului în mărime de 14341,20 lei, conform borderoului de calcul anexat. 

3. Semnarea contractului de vânzare-cumpărare a surplusului de teren se pune în sarcina 

dl Sergiu ARMAȘU, primar al oraşului Ialoveni. 

4. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau prin 

intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

5. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav Cernat, 

Viceprimar al orașului Ialoveni. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul 

Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu 

prevederile Codului Administrativ. 
Întocmit: Pavel Codreanu,    Coordonat: Valentin Bogos;      Avizat: Lilia Raico,  

Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr. 133 din 8 iulie 2011 privind 

protecţia datelor cu caracter personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia civilă, contravenţională sau penală. 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

 

Nr. 05/11/05                                                                                 din 23 a u g u s t 2024 
 

 Cu privire la aprobarea materialelor de corectare a erorilor 

 cadastrale și vânzarea-cumpărarea surplusului de teren 
 

Având în vedere cererea cet. Crețu Nadejda, c/p 2000044027904, proprietar a bunului 

imobil, amplasat în or. Ialoveni, ÎP „Floare-Carpet” nr. 8, cu privire la corectarea erorilor și 

vânzarea surplusului de teren, conform Actului de constatare din 01 august 2024 pentru 

terenul cu nr. cadastral 5501109.219, în conformitate cu prevederile art. 15 alin. (3) art. 18, 

art. 19, art. 551  alin. (1), (2) din Legea cadastrului bunurilor imobile nr. 1543/1998, art. 4 

alin. (9), (10) din Legea privind prețul normativ şi modul de vânzare-cumpărare a 

pământului nr. 1308/1997, în baza pct. 5 alin. (3), 6, 11 alin. (1), 53 alin. (1) din 

Regulamentul privind modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii în 

proprietate a terenurilor aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 437/2019, pct. 22, pct. 992 

din Instrucțiunea aprobată prin Ordinul nr. 70/2017 ARFC privind aprobarea modului de 

executare a lucrărilor cadastrale la nivel de teren, art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 

privind transparența în procesul decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 209 Cod 

administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, avizele comisiilor consultative de 

specialitate și art. 14 alin. (1), (2) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 
 

DECIDE: 
1. Se aprobă Actul de constatare pe teren din 01 august 2024, Planul geometric al terenului 

cu nr. cadastral 5501109.219, și se acceptă corectarea erorilor cadastrale, conform 

documentației cadastrale anexate la prezenta decizie. 

2. Se vinde cet. Crețu Nadejda, surplusul de teren cu suprafața de 0,0032 ha, stabilită prin 

actele menționate în pct. 1 al prezentei decizii, cu prețul de vânzare a terenului în mărime 

de 470,20 lei, conform borderoului de calcul anexat. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav Cernat, 

Viceprimar al orașului Ialoveni. 

4. Semnarea contractului de vânzare-cumpărare a surplusului de teren se pune în sarcina 

dl Sergiu ARMAȘU, primar al oraşului Ialoveni. 

5. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanei vizate contra semnătură și/sau prin 

intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul 

Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu 

prevederile Codului Administrativ. 
 

Întocmit: Pavel Codreanu,    Coordonat: Valentin Bogos;      Avizat: Lilia Raico,  
Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr . 133 din 8 iulie 2011 privind 

protecţia datelor cu caracter personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia civilă, contravenţională sau penală. 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 05/12                                                                                din  23  a u g u s t  2024 
 

 

Cu privire la încetarea mandatului  

de viceprimar al orașului Ialoveni 

 

 

Având în vedere cererea depusă de către dl Tudor Mancaș, cu privire la demisia 

din funcția de viceprimar al orașului Ialoveni, în conformitate cu art. 5 alin. (11) lit. 

h) al Legii nr. 768/2000 privind statutul alesului local, art. 17 al Legii nr. 199/2010 

privind statutul persoanelor cu funcții de demnitate publică, art. 14 alin. (1) și (2) lit. 

t), art. 31 alin. (3) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 

Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se acceptă demisia dlui Mancaș Tudor, din funcția de Viceprimar al orașului 

Ialoveni, începând cu data de 30 august 2024. 
 

2. Dl Mancaș Tudor în termen de până la data de 30 august 2024 va preda toate 

actele de profil în baza unui act de predare – primire dlui Veaceslav Cernat, 

Viceprimar al orașului. 
 

3. Contabilitatea va efectua toate calculările și achitările conform legislației în 

vigoare. 
 

4. Se informează dl Mancaș Tudor, despre obligația depunerii declaraţiei de avere 

și interese personale în termen de 30 de zile de la data încetării a raporturilor de 

muncă. 
 

5. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile 

Codului Administrativ al Republicii Moldova. 
 

6. Prezenta decizie se aduce spre cunoștința persoanelor vizate contra semnătură. 
 

7. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu ARMAȘU, 

Primar al orașului Ialoveni. 

 
Întocmit/Avizat: 

Lilia Raico; 

Coordonat: 

Sergiu Armașu, Primar al orașului; 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 05/13                                                                                  din   21   a u g u s t   2024 

 

 

   Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna  

deciziile Consiliului orăşenesc în cazul în care preşedintele  

      şedinţei se va afla în imposibilitatea de a le semna 

 

 

În temeiul prevederilor art. 20 alin. (1), al Legii 436/2006 privind administraţia 

publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 

 

1. Se desemnează dl/dna ___________________, consilier orăşenesc, să semneze 

deciziile Consiliului orăşenesc din 23 august 2024 în cazul în care președintele 

ședinței dl/dna  ______________, consilier orășenesc se va afla în imposibilitatea 

de a le semna. 

 

 

 

Întocmit/Avizat: 

Lilia Raico 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 05/14                                                                              din  23  a u g u s t  2024 

 

     Cu privire la modificarea și completarea  

Anexei nr. 1 la Deciziei nr. 02/05 din 26.02.2019  

”Cu privire la aprobarea Regulamentului  

     și statelor de personal ale sectorului  

               de amenjare și înverzire 

          al Primăriei orașului Ialoveni” 

 
În conformitate cu prevederile art. 62 – 64 ale Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative,  Ordinul Nr. 11 din 12-11-2021 cu privire la aprobarea Clasificatorului 

Ocupațiilor din Republica Moldova, art. 14 alin. (2) lit. l) ale Legii nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, avizul comisiei juridice, pentru ordinea publică şi activitatea 

administrației publice, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 
1. Se modifică pct. 5 din Anexa nr. 1 a Deciziei nr. 02/05 din 26.02.2019 ”Cu privire la 

aprobarea Regulamentului și statelor de personal ale sectorului de amenjare și 

înverzire al Primăriei orașului Ialoveni” se exclude sintagma  
 

Nr. 

d/o 

Funcția Număril de 

unități 

5 Muncitor auxiliar 20 
 

 și se substituie cu sintagma 
 

5 Muncitor auxiliar 22 

2. Se completează Anexa nr. 1 a Deciziei nr. 02/05 din 26.02.2019 ”Cu privire la 

aprobarea Regulamentului și statelor de personal ale sectorului de amenajare și 

înverzire al Primăriei orașului Ialoveni” cu un punct nou și anume pct. 13. 

Administrator al Parcului cu Teatru de vară, 

în rest Anexa nr. 1 a Deciziei nr. 02/05 din 26.02.2019 „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului și statelor de personal ale sectorului de amenjare și înverzireal 

Primăriei orașului Ialoveni” rămâne fără modificări. 

3. Executarea prezentei decizi se pune în sarcina dlui Vasile Ionaș, șeful sectorului de 

amenajare și înverzire. 

4. Controlul asupra executării prezentei Decizii va fi asigurat de dna Lilia Raico, Secretar 

al Consiliului. 
 

Întocmit: Vasile Ionaș 

Coordonat: Galina Savin;  Valentin Bogos;     Avizat: Lilia Raico 

 


